Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providenCias. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um crédito adicional especial no 
valor de R$ 472.204,31 (quatrocentos e setenta e dois mil, duzentos e quatro reais e trinta e um 
centavos), que  sera  coberto na forma de excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, 0 
inciso I, e 43, inciso II, §3°, todos da Lei Federal n° 4320/64: R$ 300.000,00 (trezentos mil E 

8 
reais) decorrente de recursos da Emenda Parlamentar n° 2020064.19127 (Dep.

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI N° 	/2022  

Dispõe sobre a abertura de crédito 
especial e dá outras providencias. 

Art.  1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 472.204,31 (quatrocentos e setenta e 
dois mil, duzentos e quatro reais e trinta e um centavos), na(s) dotação(Eles) orçamentária(s) 
abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.16.01 — Serviços de Água e Esgoto 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

XXX 175120046.1021 449051 Obras e instalações 08.800.0237 300.000,00

[...]

ao longo de 12 meses, conforme Plano de Trabalho, à conta dos recursos alocados no 

orçamento do Estado, ação orgcmentaria 17 512 3932 2145, Elemento 4440 51 -Transferência 

a Municípios / Obras - Fonte 1 d D Tesouro do Estado. A contrapartida Municipal  sera  de R$ 

172.204,31 (Cento e setenta e dois mil, duzentos e quatro reais e trinta e um centavos), 

de acordo com discriminação colstante do piano de trabalho. 

Parágrafo Primeiro - 0 valor a ser repassado pela SIMA limita-

se ao montante previsto nesta c &solo, ficando ajustado que não haverá, por parte dela, 

qualquer outra liberagdo de recursos, arcando o MUNICÍPIO com a contrapartida prevista no

[...]

inciso I, e 43, inciso II, §3°, todos da Lei Federal n° 4320/64, sendo (i) R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais) decorrente de recursos da Emenda Parlamentar n° 
2020.064.19127 (Dep. Federal Marcos o Zerbini), Demanda  SD  18625 - Sistema  Sao  
Paulo Sem Papel, Convênio SANEBASE n° 0.009/2021 e  (ii)  R$ 172.204,31 (cento e 
setenta e dois mil e duzentos e quatro reais e trinta e um centavos) decorrentes de 
anulação de dotação na ficha 558 - Unidade 02.16.01 - Serviços de Aguã e Esgoto, 
conforme disposto nos artigos 1° e 2°, sendo que a referida dotação será destinada 
obra implantação de um reservatório de Agua metálico apoiado com capacidade de